non meretur, et sine debita reverentia dicendi
deputatur.

Τὴν χάριν τοῦ Πνεύματος καὶ πρὶν εἰς οὐρανοῦς
ἀνελθεῖν Χριστὸς τοῖς ἀποστόλοις δεδωρημένος γι-
νώσκειται καὶ πιστεύεται, καὶ τὸν Παράκλητον αὐ-
τῶν μετὰ τὴν εἰς οὐρανοῦς ἀνοδοῦ ἀποστείλειν ἐπηγ-
γεῖλατο. Οὐδὲν γὰρ καθότι μὴ τούτου παρεῖχον
ἀξίους ἑαυτοῦσ οὗτοι καὶ σκευὴ πρὸς ὑποδοχὴν εὐ-
ψυχέστατα· τοὺς γὰρ τῷ Θεῷ Λόγῳ συμπολιτευσά-
μένους πολιτεῖαν ἐκεῖνην, ἧς οὐδεὶς τῶν ἀπ' αἰῶνος
εὐδαίμονεστέραν ἐπολιτεύσατο, καὶ νύκτωρ καὶ μεθ'
ἡμέραν συγγεγονότας, λοιπὸν ἦν καὶ τοῦ συμφοῦς
αὐτῶν καὶ ὁμοῦ Πνεύματος δοχεῖα γενέσθαι. Ὁ
μὲν οὖν αὐτῶν τὴν πίστιν τελῶς εἰς δεκάτην μετὰ
τὴν ἀνάληψιν ἡμέραν ἐγύμνασεν. Ἐπεὶ δὲ μήτε
γὰρ πρὸς φωτὸς ἦλθον εἶστιν ἰδεῖν, μὴ τε Θεὸν νοῆσαι
δ' ἄρα τοῦ ἀληθεύειν, παρῆν ἡ προθεσμία καὶ τῶν

An cupis, ut exponam, qua cura etiam circa
externa ista occupati fuerint? Hæc fidelibus
omnia communia reddidit et frigidum illud ver-
bum, *meum et tuum* et ex ore et ex mente exemit.
Hæc effecit, ut viduarum neglectus et despectus
intolerabilis censeretur. Hæc Stephanum cum sex
collegis diaconos creavit. Hæc effecit, ut egenis
in Judæa fratribus per Paulum subsidium mitte-
retur, pro copia et facultatibus singulorum dis-
cipulorum. Hanc aliorum quoque mentibus Paulus
insculpere volens, dicebat: *Ad quæ mihi opus
erant, et his, qui mecum sunt, ministraverunt
manus istæ* ¹⁸. Eos igitur, qui tam alacres existi-
tere in cura animarum, corporum, rerumque
externarum, ita ut nihil eorum, per quæ homo
est et subsistit, incuratum relinquerent, et præ-
terea suam in curam reciperent gentes, civitates,
vicos, agros seu territoria singula et omnia, et
his similia, ut quod secundo loco de illis dicitur
melius videatur eo, quod antecessit; quantum-
cumque quis laudaverit, non procul ab eo quod
ex dignitate est, absesse iudicabitur. Hactenus
ista admiratione digna in gratiam amantium ver-
ritatem convenienter explicare studui.

Tempus nunc fuerit etiam de gratia Spiritus,
qua apostoli abundabant, aliisque se largiter im-
pertiebant, disserere, et hoc non, ut si quis eam
silentio prætereat, culpam contrahat; sed ut nisi
præcisa omni alia occupatione, et præsentem re-
rum copia laudationem contextat, in inevitabilem,
iudicio meo, reprehensionem incursum sit. Et fieri poterit, ut quis gratia illa cœ-
lesti præditus non multo inferius, quam ar-
gumentum mereatur, dicat. Mihi autem nunc
periculum imminet, utpote qui quæ spiritus
sunt, absque spiritu eloqui tentem, nec auditorum
incenso desiderio satisfacere valeam. Verum
cum neque hanc partem intactam prætervolare
permittatur, ea afferemus, quæ ipse Spiritus
suppeditaverit: nam penitus silere, veniam
provinciam suscipere, audacia haud injuria

Christum, etiam ante ascensionem in cœlum
gratiam Spiritus discipulis suis dedisse, novimus
et credimus, ipsumque Paracletum post reditum
in cœlum se eis missurum promisit; nec quid-
quam obstaculi objiciebant, quo minus eo digni
ferent. Imo suscipiendo Spiritui aptissima vasa
erant; nam qui cum Dei Verbo eam vitæ ratio-
nem inierant, qualis a condito mundo nulla ex-
stitit, quique cum eodem Verbo dies noctesque
versati fuerant, eos oportebat Spiritus ejusdem
cum Verbo naturæ, honoris, et dignitatis quam
maxime idonea receptacula effici. Qui post ascen-
sionem suam per dies decem eorum fidei accu-
rate exercuit. Postquam vero neque sine luce
solem videre licet, neque Deum intelligere absque

¹⁸ Act. xx, 34.

veritate, advenit tandem præstituta dies, et discipulis in superiore cœnaculo sedentibus, apposite nimirum ad expectandum Paracleti de sublimi adventum, qui quasi in occursum ejus altum in locum ascenderant, ecce repente Spiritus sanctus descendit non sine ingentibus miraculis, moxque apostoli ex idiotis sapientes evadunt; quæ sapientia non terrestris, sed cœlestis erat, neque adhibito studio et labore parata, ut aliis usuvenit, sed inde nata est, quod ex improvise uberrima gratia repleti essent. Hinc variarum linguarum accurata cognitio, miraculorum operatio, prophetiæ abundantia, doctrinæ dispensatio, et omnium honorum, quæ quis vel mente concipere, vel lingua eloqui potest, ubertas repentina. Quæ omnia argumento erant, apostolos reliquorum omnium magistros, scilicet Christi discipulos esse, a quo sunt omnes thesauri sapientiæ et scientiæ; aliud efficiebat, quam ut veræ sapientiæ sophisticas nugas et fallacias opponeret, satimque discerneret se cum his cœlesti doctrina instructis frustra dimicare.

Antiqui fabulatores finxerunt, gigantes ex serpente dentium draconis productos, quos adhuc libri ridendos exponunt, cum potius ridere oporteat eos, qui talia composuerunt. Si enim hoc non rideamus, quos tandem ridebimus, qui nominum penuria, rebus non suppetentibus, non habebant, quos publico ludibrio subijcerent? At nostros heroes et philosophos, quosnam pronuntialibus, nisi eos, id quod sunt, repente jam a Spiritu sancto factos esse? Succensebis orationi, quod pro dignitate res commemorare, et ad veritatis scopum pertingere nequeat. Igitur adeo grandia sunt, quæ apostolos concernunt, et sic cum veritate connexa ut, licet oratio aliquid confidentius affirmet, securæ basi et fundamento rerum gestarum innitatur. Et quamvis omnis oratio de hoc miraculo sileret, res ipsa tamen omne silentium abrumperet.